244 DISSERTATIO IV. DE LITERARUM

ut hac ratione faceret memoriale seu monumentum Liberationis ex captivitate Babylonica.

Egregium verò monumentum! Legem sacram sine mandato Divino immutare, Literas à Deo datas abrogare, & humanas gentium propharum substituere, Sacrorum Prophetarum scriptis manus inferre. Bellè sanè hoc cum officio Esrae Scribæ velocis in Lege Domini quadrasset! Hoccine esset קורן טורה י'שנה coronam Legis in pristinum statum restituere, quo encomio à priscais Hebræis ornatur Esra? Annon in eum sic compete-re videtur illud. Jeremiæ 8. v. 8. עכבר עשה Ecce in vanum adaptavit stylum suum scriba? Annon hoc esset שׁמְךָ בֵּית הַמֶּלֶךְ בְּמִבְיאָה תְּזִיר אֶל מִזְרָחָה porcum quasi in Dominum sanctuarii introducere? מושך תְּקִנָּתָה הַלְּאָה Annan hæc correctio, corrumpio potius videtur? Sed de hoc monumento nec Esra canonica historia, nec priscorum Hebræorum monumenta quicquam memorant.

74. Sunt etiam qui argumentantur ex Nominibus Literarum Hebraicarum, quæ dicunt esse Chaldaica:

¶. Hoc esse falsum: Nomina literarum, & formâ & significatione, dicentes Hebraica. Quia litera sentit, fallit & fallitur.

Non desunt quoque, qui hanc Objectionem movent; Chaldaica lingua fuit prima: Ergo ipsorum quoq; litera prima, ut Plenius alicubi scribit, Assyriorum literas semper fuisse arbitror.

¶. Apo. Negatur antecedens: Primatus enim honorem non Chaldaicæ vel Assyriacæ deberi linguae, sed Hebrææ, satis, ut opinor, constat ex Dissertatione nostra de Linguae Hebrææ Origine & Antiquitate. Si Assyriorum dicerent linguam fuisse primam, id est, eorum qui Assyriam olim incolebant, facilius concederemus. Primorum enim hominum habitatio fuit in Assyria: & Chaldae Generis Hebraorum Parentes fuerunt, ut Joseph. eos vocat lib. i. contra Apion. Sed hinc non sequitur, illos eam linguam locutos esse, quæ posterioribus temporibus in illa terra fuit usitata. Deinde, falsa hac hypothesis nititur, Literas hodiernas Hebræorum esse Assyriorum proprias, & apud Hebræos mutuaticias; cùm contrarium sit verum.

Atqui, instant, hac ratione incognite manent Literæ Chaldaeorum antiquæ, neq; quidquam de illis nobis constabit, quæ vel quales ille fuerint!

¶. Literas illas investigent, qui primatum illi linguae deferunt. Quid mirum, imò quid incommodi, incognitas nobis esse ipsorum literas, cùm nulla planè quoque illorum superfint, saltem apud nos, antiqua illorum monumenta propriâ Lingua conscripta? Libri Chaldaicæ dialecto conscripti, quos nos habemus, non sunt Chaldaeorum, sed Judæorum; neque in Chaldaicæ, sed ferè in Judæa scripti, postquam Judæi ex Babylone reduces fuissent,

fuissent, & linguam illam addidicissent. Negant autem Hebraei, tempore Captivitatis Babylonicae, se suas literas cum Assyriorum literis permutasse; sed Chaldaeos, post Scripturam ab Angelo in pariete exaratam, & publicationem veri & Sacri Characteris Hebræorum ab Esra factam, suas abiecisse, & hos usurpare dicunt. Adhac cur major providentia Divinæ cura in custodiendis superstitionissimæ gentis literis requiritur, quibus non nisi vanissima quæque commenta & somnia humana, quam in Characteribus peculii sui, quibus Sacro-Sancta ipsius lex & oracula, conscripta fuere? An credibile, Deum Judæos Chaldaeorum ιερουμαθεολογιας constituisse, aut Legem suam, quæ *Lex veritatis*, Mal. 2, 6. gentis mendacissimæ ιερουμαθεολογιαν;

Moyet etiam nonnullos, quod Plinius, & alii Greci & Latini historici, Phœnicibus inventionis literarum gloriam, ipsorumq; literis, quo Samaritana, primatum adscribunt.

Hic verò locum opportunum mihi videtur habere id, quod Josephus scribit lib. I. contra Apion. Mirari satis nequeo eos, qui de rebus antiquissimis solis Greecis fidem adhibendam, & ab iis veritatem cognoscendam existimant: nobis verò (Hebrais nempe) & ceteris hominibus non credendum. Nam equidem planè contraria video, &c. Primo etenim argumentis variis in dubium vocari posset fides istorum authorum in hoc negotio; deinde, accuratius pervidendum, quinam Phœnices illi sint aut fuerint: tertio, an Samaritanæ literæ hodiernæ, sint ipsissimæ veterum Phœnicum literæ: quartò, hoc dato & concessò, videndum, unde id habuerint? Inde nempe, quod illarum tantum figuræ tunc in vulgus notæ, & ad alias gentes perlatæ fuerint, claram & in archivis reservato Charactere Sacro, &c.

75. Atque hæc sunt, quæ de hac materia proferre hac vice Divina concessit gratia. Ex iis quilibet nunc eam sententiam eligat, quæ ipsi probabilis magis videbitur. Suo quisque per nos fruatur judicio. Nemini hic præscriptum quicquam volumus. Quid Hebrai de hac quæstione sentiant, quidque de ea ex illorum scriptis, quorum quidem penes nos fuit copia, hauriri possit, bonâ fide, pro nostra tenuitate, aperimus, eademque Christianorum querundam Scriptorum, insigni eruditione virorum, iudiciis confirmavimus & illustravimus. Si Antiquitatem Literarum hodiernarum Hebraicarum non satis liquidò & evidenter demonstravimus; argumentis saltē non omnino fortassis contemnendis munivimus: Si ad argumenta contraria non sufficienter & accurate satis respondimus; saltē quid à viris doctis ad illa respondeatur, quidq; responderi possit, exposuimus. Hoc verò luce meridianâ clarius ostendimus.

disse nos putamus, Hebræorum, quæ veterum, quæ recentium, & maiorem & meliorem partem, contrâ quâm alii nobis hactenus persuadere voluerunt, pro Literarum Hebraicarum Antiquitate stare ac militare. Si quis meliora & certiora afferre possit, ei lubentes volentes cedemus. Pro his sit

TIBI GRATIA DOMINE JESU.

¶ C E N T R U M D E S C O V E R Y

A D L E C T O R E M .

Affertâ, ad Librorum Sacrorum sinceritatem astriuendam, Literarum Hebraicarum antiquitate, & authentiâ, in Codicibus Hebraicis; proximum nunc esset, ut sequeretur;

Primo, Dissertatio de Punctorum, Vocalium, & Accentuum, Origine, Antiquitate, & Authentiâ;

Secundo, de Codicum Sacrorum Hebraicorum, quoad Literas, Puncta, Accentus, & Voces &c. Integritate, & divina authoritate;

Verum quia hæc peculiaribus libris prolixè, contra Novatores maximè hodiernos, vindicavimus; in Tractatu nostro *De Punctorum & Accentuum in S. S. V. T. libris, Origine Antiquitate & Authoritate*; & in *Anticritica*, seu, *Vindictis Veritatis Hebraicæ*; ad illos Benevolum Lectorem hîc remittimus; quò sic plenam harum Controversiarum, quæ Textu

Hebraico moventur, tractationem & discussio-
nem habeat.

DISSER-

DISSE^TRAT^O QUINTA
 De
 NOMINIBUS DEI
 HEBRAICIS.

THESS I.

VERISSIMUM est illud Servatoris nostri, qui ipsa est Veritas, effatum: *Hac est vita aeterna, ut te cognoscant verum Deum, &c.* Joh. 17. 3. In quâ quidem cognitione, licet imperfectâ in hâc vitâ (quia monente Apostolo, *hic ex parte tantum cognoscimus, i. ad Cor. 13. 12.*) Summum hominis Christiani bonum positum est, juxta illud Prophetæ: *Ne jactet se sapiens, &c. sed in hoc gloriatur, qui gloriari vult, quod intelligat & cognoscat me,* Jerem. 9. 22.

2. Cùm verò Deus, in se & essentia sua consideratus, cognoscatur à nobis vel ex Nominibus, vel ex Attributis propriis, non potest non utilissimæ esse utraque consideratio.

3. Nos itaque in præsentia de Nominibus Dei, ex infinitis, quæ de hâc materia dici & scribi possent ac solent, missis illis, quæ ad sublimiorem Theologiam spectant, mysticis item & Cabalisticis Speculationibus, quædam duntaxat, & quidem maxima ex parte Philologica, quæ S. Thelogiae, & Sanctæ linguae Studiosis potissimum scitu necessaria & utilia sunt, delibare constituimus.

4. D. Hieronymus in epist. ad Marcellam, decem, ex Hebræorum sententia, enumerat Dei nomina; נָא, אֱלֹהִים, (vel אֱלֹהִי singulare) בְּכָאוֹת, עַלְוָן, אֲחֵיה, אֶדְנִי, שְׁמָה, חַדְשָׁה. Totidem etiam numerant Hebræorum Cabalistæ, sed paulò aliter ea recensent.

5. Possunt autem enumerata Nomina Divina ad duas potissimum revocari Classes: Quædam enim desumpta sunt ab Essentia Dei: ut, אֱלֹהִים, אֱלֹהִי, quædam ab Effectis & Attributis ejus, ut sunt cætera Nomina. Et hoc ordine nos quoque strictim ea pertractabimus.

I. CLASSIS.

6. Inter Essentialia Nomina, quæ tria esse diximus, primum locum assignavimus Nomi **הָיָה**, tanquam omnium Sanctissimo, Deum ipsum maximè propriè & diserte, ab æterna & independenti existentia, denominanti.

7. Hoc Nomen variis epithetis ab Hebræis insigniri solet. Et Primo quidem vocatur **אֵשׁ הַחַיִּים** vel **שֶׁמֶן הַחַיִּים** Nomen substantie vel essentie, **אֵל הַצְבָּרָה**. Derivatur enim à Radice **תְּחִי** vel **תְּחִיָּה** (nam utraque in lingua Hebreæ est usitata) **Esse, existere.** Sed ab initio est formativum Nominum proprietum, ut in **פָּרוֹשָׁה**, **נָפָרָה** & aliis, desumptum ex tertia persona Futuri. Unde **תְּחִיָּה** est **Ens**, **Existens** à seipso, ab æterno, & in æternum, omnibusque aliis extra se Essentiam & Existentiam communicans. Nam ille revera **Est**, qui à seipso est, & ab æterno, cæterisque omnibus **Esse** largitur. Rabbi Berachiel, citante R. Jehudah Muscato in Cosri f. 242. col. 2. vult **אֵשׁ הַחַיִּים** explicandum esse Nomen quod est Substantia. Sic enim ait: Vocarunt Nomen Tetragrammaton **הַעֲצָם**, h. e. **אֵשׁ הַחַיִּים**. Sic explicarunt Sapientes **הַעֲצָם** non, ut R. Moses in lib. More **מִתְּמוֹתָיו** **הַמָּרוֹה** **אֵשׁ הַחַיִּים** Nomen docens essentiam Dei; quemadmodum hec phrasis intelligitur de creaturis usurpata. Nam in Creaturis, Ipse, & Nomen earum, sunt duæ diverse res, sed quoad Deum Benedictum, ipse est Nomen ejus, & Nomen ejus est Ipse. Jam enim audivisti ex me, quod Literæ sint Radicale, quod dividitur in Literas, in cogitatione Dei. Unde Ipse & Nomen ejus sunt unum, & in Emanatione, dum revelantur literæ, revelatur Nomen. Sic est sententia Cabalistarum. Et tamen ante Emanationem radix ejus fuit in ipso, postea demum autem revelatum fuit. Ideo rectè senserunt, qui dixerunt, Ante revelationem fuit Ipse & Nomen ejus Unum: rectum etiam est, quod in Emanatione revelata sint Literæ & Nomen &c.

8. Hanc Nominis istius Sanctissimi notionem divinè expressit Johannes, verè hac in parte **תְּהִלָּה**, h. e. Dei interpres, in Apocal. cap. I. v. 4 quando scripsit; **χάρας ὑπὸν ἡ ἡμέρα, τότε οὐλαῖς, καὶ οὐλαῖς, καὶ ἐξόρθῳ.** Gratia sit vobis ab Eo Qui est, & Qui erat, & Qui venturus est: & v. 8. Dicit Dominus (Hebraicè **אָמֵן** **הָיָה** quod legitur Amar Adonaj, Dicit Dominus) Quia autem haec letio Nominis **הָיָה** per **אָמֵן** vim Nominis essentialis non exprimit, idcirco porrò additur, **οὐλαῖς, καὶ οὐλαῖς, καὶ ἐξόρθῳ,** **οπαθευζότως.**

9. In qua explicatione notandum, **οἰκεῖόμενοι** idem esse quod **οἰκεῖοι**, ex ratione loquendi Hebreæ. Illi enim hoc vocabulum **Futurum** exprimunt quandoque per **וְיֻתָּה** simpliciter, quandoque per **לְכֹוֹא וְיֻתָּה** **Futurum venire, Venturum**, adeò ut **וְיֻתָּה** **Futurum**, & **וְבָא וְיֻתָּה** **Venturum**, apud ipsos promiscue usurpentur, hac tamen cum differentia, ut Elias in Thisbi observavit, quod hoc, **וְיֻתָּה לְכֹוֹא** **Venturum**, plerumque adhibetur in fine sententiae,

tentiæ, illud in continuata sententia. Quæ observatio optimè hæc quadrat, & explicat, cur potius dicatur *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* quæm *וְאֵיךְ תִּשְׁאַל*. Sic in Schemoth rabba, *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* Ehjeh explicatur per *וְאֵיךְ תִּשְׁאַל* *וְאֵיךְ הוּא עֹשֶׂה* *וְאֵיךְ תִּשְׁאַל* *לְכָדְךָ* *Ego fui, & ego sum nunc, & ego sum venturus.* Deinde *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* pro *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* in istis locis ponit, aperte liquet ex Apocal. 16. v. 5. *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה*, *וְאֵיךְ תִּשְׁאַל*, *וְאֵיךְ תִּשְׁאַל* uti locum illum restituit D. Beza, ex antiquo & fide digno exemplari M.S.

10. Et optimè quadrat hæc expositio cum ipsa forma Nominis. Nam omnium trium temporum characteres & notæ in eo sunt expressæ. Litera *Jod* ab initio, Characterica est *Futuri*: *Vau* in medio, *Participii*, temporis *Presentis*; *He* in fine, cum *Kametz* subscripto, *Preteriti*. Atque non est alienum ab hoc, quod Cabalistæ quidam observarunt ad Exod. cap. 3. idèò Deum illic duo ista nomina usurpare & Mosi revelasse, *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* *Ego fui, וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* *I ero.*

11. Deinde vocatur ab Hebræis etiam *שם המים* *Nomen proprium*; quia soli Deo proprium est, & illi soli competit, juxta id quod legitur Jesa. 16. v. 21. & 42. 8. Exod. 6. 3.

12. Atque hinc est, quod etiam Grammaticè eas proprietates servat, quas Nomina propria Vitorum apud Hebraeos habere solent, quæque describuntur ab Aben Esra Exod. 3. Ephodi in Opere suo Gram. cap. 9. & aliis. Nam 1. Nomina propria non assumunt *He hajediah* ab initio; quia illa, tanquam individui Nomina, sui notitiam per se suo Nomini exhibent, nec alio signo opus habent: Non enim dicimus *הָאָבָרָהָם*, *הַיְשָׁרָאֵל*: Ita nunquam legitur *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה*: Præfigitur autem cæteris quibusdam Nominibus; dicitur enim *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה*. 2. Non recipit *affixa pronomina*. 3. Non admittit *formam constructam*. Hinc in illis locis ubi legitimus *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* *Dominus exercituum*, omnino videtur esse Ellipsis, pro *וְאֵיךְ אַתָּה עֹשֶׂה* *Dominus Deus exercituum*, utalibi frequenter legitur. Contra analogiam enim & naturam Nominum priorum est, ut cum Nominibus appellativis construantur; maximè hujus Nominis Divini propriissimi. 4. Non declinatur, neque flectitur ex numero singulare in pluralem.

13. Tertiù vocatur *שם חֲמַפּוֹרֶשׁ* *Schem hamphorash*, quod pro diversa verbi Hebræi *וְרָא* significatione, diversimodè quoque exponunt. Qui-dam enim reddunt *Nomen explicatum vel expositum*. Sic volunt dici, quod eo Divina essentia propriè exprimatur & explicetur, imò quod Deus ipse Mosi, & per eum Israëlitis, eo suam essentiam exposuerit: aut quod exponatur, pronuntietur & proferatur, seu per cognomen *'אֱלֹהִים Adonaj*, seu per *אֱלֹהִים*, aut *אֱלֹהִים*, aut *אֱלֹהִים*, literas, de quib[us] videri potest Galatin. de Arcanis Ca-

250 DISSERTATIO V. DE NOMINIBUS

thol. Verit. lib. 2. cap. 18. Alii שֵׁם הַמִּפְרָשׂ Schem hammephorash volunt dici q. Nomen separatum & segregatum, quod planè ab aliis Dei nominibus sit distinctum & sejunctum, soli Deo, tanquam primæ causæ & Enti entium, competens. Vide Ikkarim fol. 53. col. 1.

14. Quartò vocarunt illud à numero literarum שֶׁבֶת אֶחָד וְאֶחָד Nomen quatuor literarum, vel שֶׁבֶת בֶּן אֶחָד Nomen filius quatuor literarum. sc. literis constans, ad cuius imitationem Græci dixerunt τετραγύμνος.

15. Honoris causâ etiam pluribus aliis nominibus insignire solent, שֶׁבֶת הַנְּכָבָד וְהַנְּרוֹא Nomen gloriosum & terribile, ex Deuter. 28. 52. Ad timendum Nomen gloriosum & terribile hoc, יְהוָה D O M I N U M Deum tuum. Item, השם נֵם illud, per Syncedochen, idq; ex Levit 24. 11. יְהוָה בָּן הַשָּׂרָאֵל מֶלֶךְ Et expressit filius mulieris istius Israëlitidis Nomen; τὸν ἄρρενα; scil. Dei proprium, magnum & gloriosum, ut Hebræi exponunt.

16. His breviter sic præmissis, quæstiones aliquot de hoc Nominе paucis placet attingere.

17. Primo enim quæri potest; An Moysi primum hoc Nominе sе Deus revelaret, atq; adeò ante Mosen ignotum & inauditum fuerit?

Occasione quærendi præbet locus Exod. 6. §. 3. ubi legitur; יְהִי אֶלְעָזֶר וְאֶל־אַבְרָהָם וְאֶל־יַצְחָק וְאֶל־עַקְבָּן וְשֶׁמֶן יְהוָה לֹא נִזְעָת' לְהָם Abraham, Isaaco, Jacobo, in (nomine) El Schaddai; sed nomen meum יְהוָה non notum feci eis; vel, nomine meo יְהוָה non notus factus sum eis. Ex quo loco videtur colligi, ignotum Patribus hoc Nomen fuisse. Nos tamen statuimus, Patribus sanctis omnino non ignotum fuisse hoc Dei nomen. Nam ex. gr. Genes. 14. §. 22. dicitur, Abrahamum dixisse ad Regem Sodom, לְרוּ מָנָסְךָ אֶל־יְהוָה אֱלֹהֵינוּ Lero manus meas ad Dominum excelsum, &c. Genes. 13. 4. Et invocavit ibi Abraham nomen יְהוָה Genes. 15. §. 2. dicitur Abraham Deum his verbis allocutus esse, אֶל־יְהוָה Et vers. 7. dicit Deus ad Abrahamum; אֶל־יְהוָה Ego sum יְהוָה qui te eduxi ex Ur Chaldæi. Ex horum & aliorum locorum collatione patet, non ignotum fuisse ipsis Nomen hoc. Ad illorum conciliationem varie respondent. Breviter, existimamus non inconcinnè responderi posse, Deum Exod. 6. non tam de Nominе, quam de re ipsa per hoc Nomen significata; cognitione videl. illa Dei clara, Moysi una cum Nominе, hic & Exod. 3. revelata, locutum esse, quam longè illustriorem à Deo accepit Moses, & per eum Israëlitæ, quam Patres ante ipsum. Nulli enim ante Mosen de facie ad faciem apparuit. Adde quod, si subtiliter verba ista Mosis explicare quis vellet, ea etiam hoc pacto possent reddi: Apparui Abrahamo, Isaaco & Jacobo, in El Schaddai & nomine meo יְהוָה, neq; tamen notus factus sum eis. Nam etsi nomen hoc

Hoc audiverint, tamen vim & efficaciam ejus non tam bene intellexerunt, neque tam claram & illustrem Dei cognitionem sunt assecuti.

18. Secundo quæritur: *Quenam genuina hujus Nominis fit lectio & pronunciatio?*
Duo hic quæruntur. 1. *Quomodo primitus fuerit pronunciatum & lectum?*
2. *Quomodo hodiè sit legendum?*

19. De primo variae sunt doctorum virorum sententiæ, vel potius conjecturæ, dum alii cum Samaritanis JAHVE, aliis cum Græcis JAO, aliis cum Latinis JOVA, alii cum recentissimis quibusdam JEHOVAH, aliis aliter pronunciandum volunt. Nos asserimus, quemadmodum Mosis tempore etiam vulgo ejus pronunciatione nota erat, ut colligere est ex Levit. 24. v. II. 15. 16. ita veram & genuinam ejus pronunciationem hodiè ignotam esse, &c. cum reliqua Judæorum gloria, urbe, Templo, Regno & sacerdotio, interisse. Liquet hoc satis evidenter. 1. ex unanimi Judæorum consensu, per longam traditionem inter ipsos recepto. Vide eam in Lexico Hebraico ex Kidduschin fol. 71. 2. ex ipsa illa varietate, quæ inter eos est, qui hujus nominis consonas cum suis vocalibus exprimere sunt conati. 3. ex inconstanti punctuatione ejus, dum modò יְהוָה modò יהוה punctatur.

20. Alteram quæstionem quod attinet, quæritur; *Rectiusne illi faciant, qui Nominis Tetragrammati Consonantes cum punctis sibi additis legunt JEHOVAH, an verò illi, qui per vicarium nomen ADO NAI?* Nos asserimus, rectius facere illos, qui legunt Adonai, idq; propter sequentes rationes:

Primo, Quia puncta hæc Nomi ni יְהוָה hodiè subscripta, non sunt ejus propria, sed nominis יהוה. Unaquæque autem vox pronunciari debet cum suis vocalibus. Quia ergo hoc Nomen, non proprias, sed alienas habet, etiam secundum illarum consonas est legendum. Quod verò hæc puncta non sint ipsius propria, multis modis probari potest.

1. Si propria essent, & Jehovah vera fuit pronunciatione, utique constanter & immutata permanerent, præsertim in Nomine hoc Dei proprio & essentiali. Atqui sæpiissimè mutantur puncta ista, & quidem non promiscue, sed concurrente Nominis יהוה, ne scil. bis legatur Adonaj: tunc enim punctatur יְהוָה Jehovah, punctis scil. Nominis אלהים Elohim. Unde manifestissimè arguitur, lectionem & punctuationem illam non esse genuinam, sed A D O N A I. Quod Jod habet Scheva simplex, cum יהוה Adonaj habet Scheva compositum ab initio, parum interest, cum Scheva ab initio vocis apud priscos instar A rapti, hoc est, Catephpathach pronunciatum fuerit. Vel etiam fieri potest, ut compendii causâ ita scriferint, quia creberrime in Sacris literis occurrit, Hebræorum quidam putant mysterium subesse.